TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 34616/CT-HTr
V/v trả lời chính sách thuế.
	Hà Nội, ngày 08 tháng 06 năm 2015

Kính gửi: Công ty CP xây dựng và thương mại 299
(Đ/c: số 38, ngõ 120 Trường Chinh - P Phương Mai - Q Đống Đa - Hà Nội)
MST: 0101166996
Trả lời công văn số 179/TCKT ngày 11/04/2015 của Công ty CP xây dựng và thương mại 299 hỏi về chính sách thuế, Cục thuế Thành phố Hà Nội có ý kiến như
- Căn cứ Nghị định số 74/2011/NĐ-CP ngày 25/8/2011 của Chính phủ về phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản quy định:
+ Tại Điều 3 quy định về người nộp phí:
‘‘Người nộp phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản là các tổ chức cá nhân khai thác các loại khoáng sản quy định tại Điều 2 Nghị định này. ”
+ Tại khoản 2, khoản 3 Điều 4 quy định về mức thu phí:
“2. Mức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản:
...Đất khai thác để san lấp, xây dựng công trình: 1.000-2000 đ/m3;
3. Mức phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản tận thu bằng 60% mức phí của loại khoáng sản tương ứng quy định tại khoản 2 Điều này; ”
- Căn cứ Thông tư số 158/2011/TT-BTC ngày 16/11/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 74/2011/NĐ-CP ngày 25/8/2011 cùa Chính phủ về phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản quy định:
+ Tại Khoản 1 Điều 2 quy định về khai và nộp phí:
“1. Tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản phải nộp hề sơ khai phí bảo vệ môi trường với cơ quan Thuế quản lý trực tiếp cùng nơi kê khai nộp thuế tài nguyên; ”
+ Tại tiết b Khoản 2 Điều 3 quy định về khai thác khoáng sản tận thu:
"2. Những trường hợp sau đây được áp dụng mức thu phí đối với khai thác khoáng sản tận thu:
....
b) Hoạt động sản xuất, kinh doanh của tổ chức, cá nhân không nhằm mục đích khai thác khoáng sản, nhưng có chức năng, nhiệm vụ hoặc có đăng ký kinh doanh, trong quá trình hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ hoặc theo chuyên ngành đã đăng ký mà thu được khoáng sản (ví dụ thu được cát trong quá trình nạo vét lòng sông, thu được đá trong quá trình xây dựng các công trình thủy điện hoặc xây dựng các trường bắn). ”
- Căn cứ khoản 2 Điều 19 Thông tư 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/07/2013 của Chính phủ hướng dẫn kê khai phí bảo vệ môi trường đối với trường hợp khai thác khoáng sản.
- Căn cứ Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty cổ phần mã số doanh nghiệp: 01011166996 đăng ký thay đổi lần thứ 19 ngày 25 tháng 11 năm 2014.
Căn cứ các quy định trên và trình bày của đơn vị tại công văn số 179/TCKT, trường hợp Công ty CP xây dựng và thương mại 299 ký hợp đồng thi công gói thầu xây dựng nâng cấp đoạn Km10-Km12 Quốc lộ 3B, có phát sinh việc đào đất đá trên đường, đổ về bãi đổ thải, không tái sử dụng để san lấp thì Công ty phải nộp phí bảo vệ môi trường theo hướng dẫn tại Thông tư số 158/2011/TT-BTC nêu trên đối với khai thác khoáng sản tận thu. Công ty kê khai và nộp phí bảo vệ môi trường theo hướng dẫn tại khoản 2 Điều 19 Thông tư 156/2013/TT-BTC nêu trên.
Cục thuế TP Hà Nội thông báo để đơn vị biết và thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng KT4; P pháp chế;
- Lưu: VT, HTr(2).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Mai Sơn